目次

株式会社オプトホールディング
2019年Q3決算説明会資料

2019年11月14日

～デジタルシフトカンパニーへ～

1

目次

１．2019年Q3決算概要

２．成長戦略

３．Appendix

１．2019年Q3決算概要

【各Non-GAAP指標の算出方法】

１．EBIT(Earnings before Interest and Taxes：利息及び税金等控除前利益)
税金等調整前当期純利益＋支払利息－受取利息

２．EBITDA(Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization：
金利支払前、税金支払前、有形固定資産の減価償却費及び無形固定資産の償却費控除前利益)
EBIT＋その他金融関連損益＋減価償却費＋無形固定資産償却費＋長期前払費用償却費＋非資金損益

３．FCF(Free Cash Flow：フリーキャッシュフロー)
営業キャッシュフロー＋投資キャッシュフロー±一時的なキャッシュフロー項目

４．FMV(Fair Market Value：公正価値)
取引の知識がある自発的な当事者が独立の第三者間取引において資産を交換又は負債を決済する場合の金額

５．IRR(Internal Rate of Return：内部収益率)
保有する有価証券(含む子会社株式)のうち、対象とする銘柄につき、各会計期間末時点で売却したものと仮定し算出

６．AUM(Assets Under Management：運用資産額)
子会社株式・関連会社株式の帳簿価額及び営業投資有価証券・投資有価証券の公正価値(FMV)の合計

重要な経営指標

当社グループは、日本会計基準（J-GAAP）を採用しておりますが、業績内容及び財務状況をより正確に判断するために、
以下のNon-GAAP指標*を経営指標としております。当社グループのNon-GAAP指標の算出方法は下記をご参照ください。
またEBIT、EBITDA、フリーキャッシュフローについては、実績値の計算内容についても開示しております。

3

＊Non-GAAP指標は、当社グループにおいては財務諸表上の指標に加え、経営管理において重要指標であるとの認識から、2018年より開示しております。

重要な経営指標 補足説明

4

2019年Q3 2018年Q3

実績
調整後
成長率

調整前
成長率

a

調整後
b

調整前
a-b

調整額

売上 20,877 4.5% 2.8% 19,970 20,314 (343)

売上総利益 3,152 (20.1)% (21.8)% 3,944 4,031 (87)

営業利益 (420) - - 161 134 27

EBIT (44) - - 40 520 (479)

EBITDA 622 (13.4)% (71.4)% 719 2,176 (1,457)

親会社株主に帰属する
四半期純利益 (16) - - 62 56 5

【調整後財務指標について】

 2018年12月期の経営成績には、 2018年第3四半期連結会計期間に分割譲渡したマーケティング事業に属する株
式会社リレイド（旧スキルアップ・ビデオテクノロジーズ株式会社）動画配信事業の業績及び分割譲渡に係る影響額が
含まれております。

 本資料では、同事業の業績及び分割譲渡売却に係る影響額を控除し、連結財務数値及びマーケティング事業の増減
比較をしております。

 なお、2019年12月期第3四半期実績に関しては、同事業は分割譲渡済みであり、調整は行っておりません。
(単位：百万円)

5

2019年Q3 決算要約

※事業セグメントEBITDAはHD管理コスト配賦前数値

売 上

E B I T D A

20,576百万円

768百万円

前年同期比+7.8％

前年同期比(22.1)％

マーケティング事業
(調整後)

・AUM：ラクスル株式会社の時価総額下落等により前Q比減少
・IRR：ソウルドアウト株式会社の時価総額下落等の影響により前Q比減少

A U M

I R R

25,320百万円

11.3%

前Q比(1,684)百万円

前Q比(1.7)pts

シナジー投資事業

売 上

E B I T D A

20,877百万円

622百万円

前年同期比+4.5％

前年同期比(13.4)%

連結
(調整後)

・マーケティング事業は増収も、海外子会社の売却による連結除外の影響により連結売上は前年比4.5%での着地
・海外会社の売却により特別利益発生もマーケティング事業の減益により連結EBITDAは前年比(13.4)%での着地

・大手領域：一部既存顧客の広告予算縮小継続、新規顧客獲得により売上回復基調も想定よりも弱い着地
一方、販売管理費を抑制も粗利率低下により減益

・地方中小領域：既存顧客の広告予算拡大と新規顧客獲得により増収も、増員に伴う人件費拡大により減益

2019年Q3 主要連結財務指標

6

2019年Q3 2018年Q3
調整後

前年比 2018年Q3
調整前

前年比

増減額 成長率 増減額 成長率

売上 20,877 19,970 906 4.5% 20,314 563 2.8%

売上総利益 3,152 3,944 (792) (20.1)% 4,031 (879) (21.8)%

営業利益 (420) 161 (581) - 134 (554) -

EBIT (44) 40 (84) - 520 (564) -

EBITDA 622 719 (96) (13.4)% 2,176 (1,554) (71.4)%

親会社株主に
帰属する四半期純利益 (16) 62 (79) - 56 (73) -

ROE(LTM)※1※2 1.2% 7.0% - (5.8)pts

フリーキャッシュフロー (1,599) 1,554 (3,153) -

1株当たり
四半期純利益(円):EPS (0.72) 2.51 (3.23) -

潜在株式調整後1株当たり
四半期純利益(円):EPS (0.75) 2.05 (2.80) -

(単位：百万円)

※1 ROE=親会社株主に帰属する純利益(LTM) ÷ (2018年9月30日時点と2019年9月30日時点の自己資本の平均)
※2 LTM=Last Twelve Months(直近四半期末から過去12ヶ月)

2019年Q3 連結PL分解（調整後）

7

報告セグメント その他計

連結
マーケティング

事業
シナジー投資

事業
報告

セグメント計

HD管理
コスト

その他

売上 20,576 320 20,897 - (20) 20,877

売上総利益 3,437 (278) 3,158 - (6) 3,152

販売費及び一般管理費 (2,767) (267) (3,034) (535) (2) (3,573)

営業利益 669 (545) 124 (535) (8) (420)

EBIT 592 (96) 495 (531) (8) (44)

EBITDA 768 311 1,080 (448) (9) 622

(単位：百万円)

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値

8

Non-GAAP KPI： フリーキャッシュフロー/EBITDA

2019年Q3 2018年Q3 増減額

営業キャッシュフロー (2,008) (811) (1,196)

税金等調整前当期純利益 (49) 513 (562)

法人税等の支払額 (682) (419) (263)

運転資本の増減額 ※1 (688) (244) (444)

その他 (587) (661) 73

投資活動によるキャッシュ･フロー 409 2,366 (1,956)

投資有価証券の売却による収入 544 180 364

投資有価証券の払戻による収入 30 378 (347)

事業譲渡による収入 0 2,164 (2,164)

連結範囲の変更を伴う
子会社株式の売却による収入

292 0 292

その他 (457) (355) (101)

フリーキャッシュフロー (1,599) 1,554 (3,153)

調整額 ※2 - - -

調整後 フリーキャッシュフロー (1,599) 1,554 (3,153)

2019年Q3 2018年Q3 増減額 成長率

税前利益 (49) 513 (562) -

支払利息 (+) 6 8 (1) (21.6%)

受取利息 (－) (1) (1) - (19.7%)

EBIT (44) 520 (564) -

減価償却 (+) 20 37 (17) (45.5%)

無形固定資産償却 (＋) 114 223 (109) (48.9%)

長期前払費用償却 (＋) 0 1 - (45.5%)

非資金損益 (＋) 531 1,394 (856) (61.9%)

EBITDA 622 2,176 (1,548) (71.4%)

(単位：百万円)[フリーキャッシュフロー]

[EBITDA]

※1:運転資本の増減額＝売上債権の増減額＋たな卸資産の増減額＋仕入債務の増減額＋未払消費税等の増減額

※2:調整額 = 一時的な調整項目

マーケティング大手領域 マーケティング地方中小領域 セグメント合計 ※

2019年Q3 2018年Q3 増減額 成長率 2019年Q3 2018年Q3 増減額 成長率 2019年Q3 2018年Q3 増減額 成長率

売上 15,452 14,983 469 3.1% 5,268 4,238 1,030 24.3% 20,576 19,080 1,496 7.8%

売上総利益 2,465 2,626 (160) (6.1)% 965 880 84 9.6% 3,437 3,526 (89) (2.5)%

販売費及び
一般管理費

(1,999) (2,071) 71 3.5% (760) (653) (107) (16.4)% (2,767) (2,744) (22) (0.8)%

営業利益 465 554 (89) (16.1)% 204 227 (23) (10.2)% 669 782 (112) (14.4)%

EBIT 471 194 277 142.4% 121 231 (110) (47.6)% 592 423 169 39.9%

EBITDA 538 735 (197) (26.8)% 230 257 (26) (10.4)% 768 987 (218) (22.1)%

9

2019年Q3 マーケティング事業業績（調整後）

(単位：百万円)

地方中小領域

大手領域
・一部既存顧客の広告予算縮小は継続、新規顧客開拓により売上回復基調も想定よりも弱い着地
・販売管理費を抑制も粗利率低下により営業利益/EBITDA減収
・EBITは前年同期に固定資産評価損約(370)百万円を計上した影響により前年よりも277百万円増加

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値
※セグメント合計：マーケティング大手領域とマーケティング地方中小領域のセグメント間調整を含んだ数値

・既存顧客の広告予算拡大と新規顧客獲得により増収
・一方、運用代行業務以外に利益率の低い取引を含むため、前年同期と比較して粗利率鈍化
・人材投資（採用/トレーニング/昇給等）に伴うコスト増加により営業利益/EBITDA減益
・EBITは協業先である投資有価証券の評価損を計上した影響により減収

10

2019年Q3 シナジー投資事業業績

売上

(単位：百万円)

・EBITは、海外子会社eMFORCE及び海外関連会社Chai Communication売却により
特別利益約455百万円計上も、自社ファンド投資先の評価損約(389)百万円計上等の影響により悪化
・EBITDAは、自社ファンド投資先の評価損の戻し入れ等によりEBITより407百万円改善

2019年Q3 2018年Q3

前年比

増減額 成長率

売上 320 920 (599) (65.1)%

売上総利益 (278) 444 (722) -

販売管理費 (267) (598) 331 (55.4)%

営業利益 (545) (154) (390) -

EBIT (96) 57 (154) -

EBITDA 311 141 169 119.4%

※営業利益/EBIT/EBITDA：HD管理コスト配賦前数値

・海外子会社eMFORCEの売却により前年同期比で減収

EBIT/EBITDA

640 743 515

2,041 2,134 2,098

6,607

24,126
22,705

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000
子会社株式 関連会社株式 投資有価証券 営業投資有価証券

[AUM (公正価値)]※1

・ 2019年Q3末AUM：25,320百万円
(取得価額比 16,031百万円増、172.6%増)

・営業投資有価証券ラクスルの時価総額下落等により、
2019年Q2末比 (1,684)百万円

11

AUM (公正価値)/IRR (内部収益率)

※1 AUM：子会社株式・関連会社株式の帳簿価額及び営業投資有価証券・投資有価証券の公正価値(※3)の合計額
※2 IRR：Internal Rate of Return、内部収益率、定義の詳細はP54参照

※3 公正価値：取引の知識がある自発的な当事者が独立の第三者間取引において
資産を交換又は負債を決済する場合の金額

[IRR (内部収益率)]※2

ソウルドアウト株式会社の時価総額下落等の影響により前Q比減少

2019年Q3 (参考) 2019年Q2末

11.3% 13.0%

9,289

25,320

(単位：百万円)

取得価格
2019Q3

公正価値（FMV）

投資成果の透明性を高めることを目的として、
2018年Q2より当社投資に係るIRRを開示

27,004

2019Q2
公正価値（FMV）

12

2019年Q3 HD管理コスト

前年比

2019年Q3 2018年Q3 増減額

販売費及び一般管理費 (535) (450) (85)

営業利益 (535) (450) (85)

EBIT (531) (322) (208)

EBITDA (448) (288) (160)

中長期の成長に向けた人材投資(採用/教育)、グループ経営管理基盤構築費用、譲渡制限付株式付与等の影響で販売管理費が増加

※販売費及び一般管理費とEBITに差分が発生している理由は、営業外損益等の影響となります。

※EBITとEBITDAに差分が発生している理由は、株式報酬費用(2018年Q3より発生)等の影響となります。

(単位：百万円)

【HD管理コストの定義】

2018年よりHD管理コストの定義を以下のとおり変更しております。

✓オプトホールディング管理部門の人件費

✓オプトホールディング管理部門が実質的に負担する人件費以外のHD維持コスト

✓オプトホールディング管理部門がグループ会社に提供する人件費以外の一部サービスコスト

後発事象概要と業績へのインパクト

13

 2019年12月期第4四半期の業績インパクト
・売上：3,631百万円
・営業利益：2,886百万円

売却内容

 銘柄：ラクスル株式会社
 売却株数：1,087,200株
 売出価格決定日：2019年11月14日
 受渡日：2019年11月18日

2019年11月13日開催の取締役会において、当社の保有するラクスル株式会社の株式の
一部について、海外市場における売出しについて決議

業績へのインパクト

 AUM/IRR
当社の投資先においてラクスル社の金額的影響が
大きく、今後のAUM/IRRはラクスル社の動向による